
Istanbul med DR-praktikanter

Her er vi på mediebesøg hos The Daily Sabah, et pro-regerings dagblad, udgivet i Tyrkiet og tilgængelig på engelsk.

Studieturens formål

Tyrkiet har de seneste år stået i midten af store verdensbegivenheder. De har blandt andet
hjulpet med at facilitere aftaler om kornhandel mellem Ukraine og Rusland, holdt Sverige på
afstand af NATO og lovet at samarbejde med Egypten om genopbygning af Gaza efter
krigens afslutning mellem Israel og Hamas. Noget som vi i Danmark ikke har kunnet undgå
at dække, selv i vores regionale radio. Tyrkiet er derfor interessant for os at besøge, fordi
landet er med til at påvirke dagsordenen i Europa og dermed også i Danmark.

Derudover er medievirkeligheden meget anderledes, end hvad vi er vant til herhjemme. Der
er meget mere censur, og vi har hørt om tilfælde, hvor journalister er blevet fængslet for at
udtrykke kritik af regeringen. Under vores ophold i Istanbul har vi planer om at besøge nogle
af landets førende medieinstitutioner for at få indblik i, hvordan journalister opererer i et
miljø, hvor censur er udbredt. Vi ønsker også at forstå, hvordan nyhedsdækningen konstant
udvikler sig i et land med en befolkning på over 85 millioner mennesker, og hvordan
medierne forsøger at dække det.



Turens Program

Mandag
En fuldt ud rejsedag. Vi landede i Istanbul omkring kl. 18, og kom først ind til selve byen og
vores Airbnb omkring kl. 20. Da vi alle var kommet på plads på lejlighederne, startede vi
turen med en fælles aftensmad, øl og is.

Tirsdag

Vi kickstartede mediebesøgene ud tirsdag formiddag med en tur ud til, det der viste sig at
være det største mediehus på det europæiske kontinent, ejet af Turkuvaz Media Group.
Her holder blandt andet mediet The Daily Sabah til, som var vores første stop på turen.

Det er et pro-regerings dagblad, der udgives på engelsk, og som primært læses af tyrkere i
udlandet. Mediehuset er da også ejet af nogen der har direkte forbindelser til regeringspartiet
AKP.

På Daily Sabah blev vi mødt af chefredaktør Dr. Mehmet Celik, som også underviser på et
universitet. Da det er et pro-regeringsmedie, var vi på forhånd advaret om, at der nok var
nogle kritiske spørgsmål til mediet, som vi ikke skulle undlade at stille. Men mediet åbnede
selv op for den politiske opfattelse, der er af dem, og at de ikke ser dem selv om et direkte
pro-regerings-blad. Dog udtalte redaktøren sig om hans opfattelse af objektivitet i
journalistik, som han ikke troede på eksisterede. Mediet fortalte også meget interessant om



den måde, de kommunikerer direkte med mennesker tæt på magten, og dermed går vi ud fra
også tæt på Erdogan. Desuden fik vi også at vide, at Danmark som land politisk sjældent er
på deres radar. Vi følte efterfølgende, at vores valg af første medie gav virkelig god mening.
Det gjorde nemlig, at vi fik et tydeligt indblik i den politiske polarisering, der er både i
Tyrkiets befolkning og medier. Det fortalte også meget om, at journalistik i Tyrkiet ikke
nødvendigvis følger de samme etiske standarder som vi har herhjemme i Danmark.

Herefter gik turen direkte videre til det næste medie, Sözcü. Det er et nyopstartet medie, der
blev stiftet for under et år siden. De beskriver sig selv om et anti-regeringsmedie, og
udkommer primært på TV. Her snakkede vi med en af deres journalister, som var så sød at
besvare alle vores spørgsmål. Her kunne man mærke, at det at være anti-regerings journalist
er svært, men også noget som hun brændte for. De havde mødt modstand fra en del af
befolkningen, og havde også fået trusler. Men til det sidste kommunale valg, ugen før vi tog
afsted, mistede Erdogan's parti noget af sin opbakning, og det gav mediet håb for fremtiden.
Hvilket hun ikke havde regnet med, så det gav blot journalisterne mere blod på tanden.
Hun viste os efterfølgende rundt i deres ”lille” mediehus, hvor vi blandt andet besøgte et par
af deres tv-studier. Derefter ville hun hjælpe os med at finde noget lækkert frokost. Her blev
hun og et par af hendes kollegaer enige om, at vi skulle rundt om hjørnet og prøve retten
Köfte.



Efter frokost tog vi videre ud til et meget stort og nyt indkøbscenter, hvor vi havde en
kaffeaftale med tidligere freelancer Vildan Ay. Hun havde inden vores rejse hjulpet os med at
arrangere flere af vores mediebesøg, blandt andet det vi var på tidligere hos Sözcü.
Hun fortalte om det at være journalist i Tyrkiet overall. De risiko man tager, og hvad man kan
eller ikke kan sige/skrive. Her beskrev hun frit, hvordan hendes hverdag er, og hvordan det er
at leve frygten for at blive arresteret og retsforfulgt for at have kritiseret de forkerte
mennesker. I dag er hun ikke længere journalist, da det for hende blev for meget at arbejde
under den form for censur.
Hun brugte også meget tid på at tegne og fortælle om Tyrkiets politiske situation, og om
hvordan landet har forandret sig primært under Erdogan. Det gav en større forståelse af både
polariseringen og Tyrkiet som land, og satte det vi havde oplevet hos de to tidligere medier i
perspektiv.



Efter en fantastisk snak med Vildan, så var
der fri leg!
Vi tog på en fremragende restaurant, som
vi blev anbefalet at Vildan. Restauranten
var meget tæt på Galata Tower, som er en
attraktion, vi boede tæt på. Vi tog
elevatoren op til rooftop bar, hvor vi
oplevede et frieri! Det var meget, meget
smukt! Det eneste der var knap så smukt,
var regningen fra restauranten. En rigtig
turistfælde af Guds nåde. Men mums, det
var lækkert.
Maverne fyldte og humøret i top. Nu
skulle vi bare ud og finde et hyggeligt sted,
hvor vi kunne finde et godnat-øl eller to.
Vi fandt et magisk lille hjørne, hvor vi
ALLE sad og hyggede.
Herfra driblede vi hjem langs de
brostensbelagte gader i Istanbul, som kan
få selv den bedste powerwalker til at få
sidestik!
En virkelig god dag fyldt med journalistisk viden, men også en dag med kulturelle
oplevelser!



Onsdag
Vi startede dagen ud hos avisen Bir Gün, hvor vi havde en aftale fra kl. 10-12. Her havde vi
en aftale med chefredaktøren Ibrahim Varl og redaktøren for udland. Vi fik en introduktion til
mediets begyndelse, som blev etableret i 2004 med formålet at kunne skrive frit. Avisen har i
dag 30-40 medarbejdere på avis-delen, samt ca. 20 medarbejdere på web-delen. Avisen
skriver kritisk om Erdogan og hans regering, ligesom de stræber efter at skrive ægte historier,
som også kan være med til at undergrave Erdogan. Men deres regering-kritiske journalistik
har også ført til, at flere medarbejdere på redaktionen har været i retten, fordi de er blevet
sagsøgt. Faktisk fortalte de, at man nærmest er garanteret en klage/sagsøgning, hvis man
kritiserer regeringen, Erdogan eller personer tæt på Erdogan. Det betyder også, at man nogle
gange vælger blødere sætninger eller omskriver, fordi man gerne vil undgå sådan situationer.
Det fortalte redaktøren.

Inden vores næste besøg havde vi tid i Beyoglu-området, hvor vi kunne få en frokost, samt gå
på opdagelse i boghandler, antikvitetsbutikker og markedsgader.

Om eftermiddagen var vi på besøg hos A Haber, som er en relativt ny tv-station fra 2011.
Mediet ligger udenfor centrum, og er en del af Turkuvaz Media Group, som er pro-regering.
På tv-stationen fik vi en lang rundvisning, hvor vi så en brøkdel af deres omkring 80
tv-studier, som er fordelt på 8 etager under jorden. A Haber er deres hovedkanal, men de har
også A News, som er på engelsk, A TV som er dramaserier, A Sport som er sport og A Para,
som er om økonomi, og det er kun for at nævne nogle få. Så dækker A Haber også over
radiostationer, her fik vi blandt andet lov til at overhøre en del af et radioprogram. Vi var med
i studiet, da en kvindelig vært var i gang med et program, hvor hun blandt andet læste



lytter-beskeder op. Af andre sjove ting så vi også studierne til den tyrkiske udgave af “Hvem
vil være millionær" og “Den store bagedyst”. Det var tydeligt at mærke, at mediet var støttet
af Erdogan og regeringen. Alligevel startede chefen med at sige, at hos dem “var alle frie
journalister”. I forhold til Bir Gün var alt hos A Haber nyt og eksklusivt.

Det særligt interessante ved denne dag var, at vi inden for kort tid besøgte to medier, som var
så forskellige. De lå virkelige i hver sin ende af skalaen, fra at være virkelig pro-Erdogan til
meget regeringskritiske, anti-NATO osv. Det gav et meget godt billede på det medielandskab,
som er virkeligheden i Tyrkiet, og som ligger meget langt fra det, som vi er vant til i
Danmark.

Resten af eftermiddagen og aftenen brugte vi i området omkring Hagia Sophia og Den Blå
Moske. Her spiste vi også en traditionel tyrkisk aftensmad på en lille tagterrasse.



Torsdag

Torsdag formiddag delte vi os op og udforskede byen i mindre grupper. Nogle besøgte “The

Grand Bazaar", det største og mest kendte marked i Istanbul. Her kunne vi finde masser af

smykker, krydderier, lædervarer, tæpper og porcelæn. Andre tog til Hagia Sophia moskeen,

der er den største og meget smukke kirkebygning i Istanbul.

Efter en par dage med mange mediebesøg, havde vi ét besøg torsdag.

Det store spørgsmål som skulle besvares torsdag var: “Hvordan er det at være udenlandsk

journalist i Tyrkiet? Og hvordan navigerer man i den tyrkiske medievirkelighed?.”

Det skulle freelancejournalist og korrespondent Ingrid Woudwijk hjælpe os med at svare på.

Hun er journalist og redaktør på mediet Turkey Recap, som formidler politiske, indenrigs og

skæve historier til udlændinge, der har en professionel interesse i Tyrkiet. I 2019 lancerede de

deres engelsksprogede nyhedsbrev, og har siden udvidet deres publikationer til også at

omfatte tyrkisk sprogede nyhedsbreve. Mediet kører udelukkende vha. abonnenter, har cirka

fire journalister ansat og kan læses hver uge, hvor de sender et nyhedsbrev direkte i ens

inbox. Hun arbejder derudover for den hollandske pendant til DR og er deres ‘mand på

gulvet’ i Tyrkiet. Udover at være skribent på Turkey Recap er hun også tyrkisk korrespondent

for hollandske aviser, Trouw og Nederlands Dagblad.

Studietursgruppen mødtes ude foran en 5 etagers lejlighedsbygning i gammel, krakeleret

tyrkisk stil med dertilhørende bager i bunden. Vi tog elevatoren 5 etager op, hvor Ingrid

Woudwijk havde booket et mødelokale med udsigt udover byen. Og samtidig blev vi budt på



en kop filterkaffe, der var ligeså stærk som

den moccamasteren i vores forældres

køkken laver.

Ingrid indledte med at være meget

nysgerrig på, hvad vi lavede, hvordan vi

havde fundet frem til hende og hvorfor vi

havde særlig interesse i Tyrkiet.

Og så tog Ingrid over for at forklare os om mediet Turkey Recap, og hvordan de mente, at de

havde fundet et lille hul i markedet for at formidle tyrkiske nyheder. Hun beskrev det tyrkiske

nyheds- og mediebillede og svarede på vores nysgerrige spørgsmål om forholdene for hende

som journalist.

Dertil sagde hun: “Well knock on wood.” *bank, bank, bank* “I’ll get my journalist-visa

renewed.”

Den lille sekvens besvarede vores centrale spørgsmål godt. For virkeligheden for hende som

hollandsk journalist er bedre og mere gunstig end for tyrkiske journalister, for hun risikere

mindre forfølgelse, færre retssager og mindre kritik, fordi hendes publikum er udlændinge og

derfor ikke kan påvirke tyrkere ligeså meget, kontra hvis hun skrev på tyrkisk og til tyrkere,

så bliver man set på, som en større trussel for Erdogan og bliver også holdt mere øje med.

Men det er et effektivt våben for

myndighederne, hvis man bliver for

kritisk, bare at smide en ud af landet og

ophæve ens journalist-visum. Hvilket

Ingrid Woudwjik er nervøs for, da det

ofte sker uden begrundelse og uden

mulighed for at anke beslutningen.

Ingrid konkluderede herved, at det er

svært at være journalist i et land som Tyrkiet, hvor pressefriheden lægger og bokser om

sidstepladserne med Sudan og Rusland. Derfor skal man også være taktisk i sin dækning. En



af hendes vigtigste overvejelser for hendes dækning var ikke at hænge for tæt sammen med

kurdiske journalister, men stadigvæk dække det kurdiske spørgsmål og problematikken i det,

da hun har oplevet at blive holdt tilbage af politiet, da hun dækkede en kurdisk demonstration

i det østlige Tyrkiet.

Om eftermiddagen tog vi alle på en fælles bådtur for at se så meget af byen som muligt. Den

guidede tur tog næsten halvanden time, og vi fik både set den europæiske og asiatiske del af

byen fra vandet. Det var en meget smuk og lærerig tur, som man kan se på billederne her:

Om aftenen tog vi ud og spiste forskellige steder i byen. Nogle tog på fiskerestaurant, nogle

tog ud og spiste durum - og senere på aftenen mødtes vi til drinks og sodavand.

Fredag

Fredag formiddag havde vi lagt lidt “fritid” ind til at se byen. En gruppe af os var en tur i

Hagia Sophia moskeen, som er en af de ældste religiøse bygninger i byen. Moskeen har

tidligere været hovedkirke i det Byzantinske rige, romersk-katolske domkirke og moske.

Derfor indeholder den elementer fra forskellige tidsperioder og religioner, som fortæller en



lang og spændende historie.

Til middag mødtes vi alle sammen ved det danske konsulat, der ligger i Trump Towers. Vi

mødtes med den danske konsul Thierry Hoppe.

Her havde vi en snak om Danmark i Tyrkiet, og hvordan det er at arbejde på et konsulat. Vi

fik et større indblik i, hvordan Danmark som handelsnation agerer i Tyrkiet, og hvordan

konsulatet hjælper danske erhvervsdrivende i landet. På mediesiden fik vi en nuanceret

fortælling om mediebilledet af en dansker der kommer udefra, og som også har arbejdet i

andre dele af verden. Han fortalte, at det var svært at få et sandt og nuanceret billede af fra

medierne, og derfor gik han ofte til andre kilder, hvis han skulle bruge reelle informationer.

Samtidig kunne han give os et bedre indblik i byens befolkning, som er hårdt ramt af

inflationen. Han fortalte blandt andet, at der nærmest et et helt samfund for sig selv bestående

af syriske illegale immigranter/flygtninge. Han var en god afrunding på vores mediebesøg, da

han kunne give et syn på medierne som forbruger, men også samtidig kunne give os et bedre

indblik i Tyrkiet og landets befolkning.



Eftermiddagen bød på lidt mere fritid, hvor der blandt andet blev shoppet lidt.
Om aftenen spiste vi på Tavernas restaurant, som vi havde fået anbefalet hjemmefra. Det var
små lokale deleretter, som vi alle nød godt af.



Lørdag
Lørdag var vores “fridag”, her havde vi ingen mediebesøg og derfor var der tid til at udforske
byen. Om morgenen prøvede vi Hamam, som er et tyrkisk bad. Her brugte vi to timer på at
blive vasket, skrubbet og svedt igennem. Det var en speciel, men god og rar oplevelse.

Efter frokost drog vi en tur med færgen over til den asiatiske del af byen. Her var vi på
marked, hvorefter vi mødtes med to danske piger, der bor i byen. Det fortalte os om hvordan
det er at flytte til byen og bo der for at studere. De arbejdede ikke med journalistisk, men gav
deres indtryk af byen. Vi sluttede turen af med dem på en lokal lille restaurant.

Søndag
Søndag morgen skulle vi hjem og tog en taxi fra vores lejlighed kl. 6. Hele dagen blev brugt
på at rejse, inden vi skiltes og takkede af for turen i Kastrup Lufthavn.

Og som afslutning vil vi bare sige mange tak for støtten til vores tur!!!


